
Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011012700121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de processamentos
de dados. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 27/01/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Capote
Valente, 710 Pinheiros - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas:
a partir de 27/01/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 09/02/2011 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital encontra-se na integra no
site www.fundacentro.gov.br

RENATO CALABREZ FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2011) 264001-26201-2011NE900037

CENTRO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: CRDF/007/2009. Contratante: FUNDAÇÃO JORGE
DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEG E MED DO TRABAL. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Contrato múltiplo de
prestação de serviços e venda de produtos - Serviços postais. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 23/11/2009 a 22/11/2010.
Valor Total: R$2.000,00. Fonte: 100000000 - 2011NE800001. Data de
Assinatura: 23/11/2009.

(SICON - 26/01/2011) 264001-26201-2011NE800017

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
DE EMPREGO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo de Parceria Nº 2/2008 , publicado no
DOU de 16/01/2009, Seção 3, pág.145, onde se lê: Data da As-
sinatura: 29/12/2010, leia-se : Data da Assinatura: 23/12/2010

(SICONV - 26/01/2011)

No Extrato de Termo de Parceria Nº 5/2008 , publicado no
DOU de 16/01/2009, Seção 3, pág.145, onde se lê: Data da As-
sinatura: 30/01/2010, leia-se : Data da Assinatura: 30/12/2010

(SICONV - 26/01/2011)

No Extrato de Termo de Parceria Nº 6/2008 , publicado no
DOU de 16/01/2009, Seção 3, pág.145, onde se lê: Data da As-
sinatura: 28/01/2010, leia-se : Data da Assinatura: 28/12/2010

(SICONV - 26/01/2011)

PROCESSO: 50600.006924/2004-61. CONCEDENTE: Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº. 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral,
LUIZ ANTONIO PAGOT. CONVENENTE: GOVERNO DO ESTA-
DO DO ACRE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 63.606.479/0001-24,
representado neste ato pelo seu Governador, Sr. ARNÓBIO MAR-
QUES DE ALMEIDA JÚNIOR, tendo como INTERVENIENTE-EXE-
CUTOR o DERACRE - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO ACRE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.031.258/0001-
06, representado neste ato pelo seu Diretor Geral, Sr. MARCUS ALE-
XANDRE MÉDICI AGUIAR. INSTRUMENTO: TT-234/2004-05.
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo de Rerratificação de Prorrogação de Prazo
ao Convênio de Delegação TT-324/2004-00. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 57, Inciso I, § 1º inciso VI c/c o artigo 116 da Lei nº
8.666/93, artigo 15 da Instrução Normativa nº 01/97, da Secretaria do
Tesouro Nacional. OBJETO: Obras de construção, pavimentação e
obras de Arte Especiais e Correntes, da Rodovia BR-317/AC. PRAZO:
O prazo contratual passa seu término de 31/12/2010 para 31/12/2011.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato, no D.O.U. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2010.

PROCESSO: 50600.000600/2002-57. CONCEDENTE: Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº. 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral,
LUIZ ANTONIO PAGOT. CONVENENTE: GOVERNO DO ESTA-
DO DO ACRE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 63.606.479/0001-24,
representado neste ato pelo seu Governador, Sr. ARNÓBIO MAR-
QUES DE ALMEIDA JÚNIOR. INTERVENIENTE: DEPARTAMEN-
TO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO ACRE, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 04.031.258/0001-06, representado neste ato
pelo seu Diretor Geral, Sr. MARCUS ALEXANDRE MÉDICI
AGUIAR. INSTRUMENTO: PG-151/1999-99-14. ESPÉCIE: 14º Ter-
mo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio de Delegação PG-
151/1999-99. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 116 da Lei nº
8.666/93, artigo 15º da Instrução Normativa nº 01/97, da Secretaria do
Tesouro Nacional. OBJETO: Construção do Anel Rodoviário, no cor-
redor Norte, na rodovia BR-364/AC, no trecho contorno rodoviário de
Rio Branco, subtrecho Distrito Industrializado/Entrocamento com a ro-
dovia AC-040 e Duplicação do acesso ao Novo Aeroporto. PRAZO: O
presente Convênio será prorrogado por 365 (trezentos e sessenta e cin-
co) dias passando sua data de término de 31/12/2010 para 31/12/2011.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato, no D.O.U. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2010.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, com
sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Bloco
"A" - Edifício Núcleo dos Transportes, torna público que fará realizar,
em atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas modificações posteriores, no Aviso de Audiência Pú-
blica, referente às Obras de Revitalização (recuperação, restauração e
manutenção) - Programa CREMA - 2ª Etapa nas Rodovias do Estado da
Bahia. A Audiência Pública, objeto deste Edital, será realizada às
09h30min, do dia 16 de fevereiro de 2011, no Auditório da Superin-
tendência Regional no Estado da Bahia, à Av. Frederico Pontes, nº. 141
- Bairro Comércio - Salvador/Bahia - Auditório 1º Pavimento. Durante
a Audiência os interessados terão acesso a todas as informações dis-
poníveis.

Brasília, 26 de janeiro de 2011.
LUIZ ANTONIO PAGOT

Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de suporte técnico operacional, para
atender as necessidades do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/01/2011
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h45 . ENDEREÇO: SAN Quadra 03,
Bl. A, Edifício Núcleo Transportes Mezanino Sul Asa Norte - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2011 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/02/2011 às
10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital po-
derá ser obtido no seguinte endereço: SAN Quadra 03, Bl. A, Edifício
Núcleo Transportes Mezanino Sul, Asa Norte Brasília-DF ou nos se-
guintes sites: www.dnit.gov.br ou comprasnet.gov.br.

FÁBIO FERNAL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2011) 393003-39325-2011NE901411

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 947/2010 publicado no DOU de
31/12/2010, Seção 3, Pág. 262. Onde se lê: Vigência: 31/12/2010 a
29/12/2015 Leia-se: Vigência: 03/01/2011 a 01/01/2016

(SICON - 26/01/2011) 393003-39252-2010NE901411

No Extrato de Contrato Nº 952/2010 publicado no DOU de
16/12/2010, Seção 3, Pág. 194. Onde se lê: Vigência: 16/12/2010 a
14/12/2015 Leia-se: Vigência: 24/12/2010 a 22/12/2015

(SICON - 26/01/2011) 393003-39252-2010NE901411

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 727318/2009. CONCE-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento
Econômico - SETDE - CNPJ: 08.778.300/0001-08, com a interve-
niência do Estado da Paraíba/PB. PROCESSO: 72031.007548/2009-
71. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência para
29/02/2012, de acordo com o disposto no art. 30, inciso VI, da
Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008 e Termo de
Convênio; Cláusula das Obrigações dos Partícipes. SIGNATÁRIO:
PEDRO NOVAIS LIMA, Ministro de Estado do Turismo.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 720835/2009. CONCE-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Município de Guarulhos/SP - CNPJ: 46.319.000/0001-
50. PROCESSO: 72031.006432/2009-14. OBJETO: Prorrogar "de
ofício" o prazo de vigência para 05/05/2011, de acordo com o dis-
posto no art. 30, inciso VI, da Portaria Interministerial nº 127, de 29
de maio de 2008 e Termo de Convênio; Cláusula das Obrigações dos
Partícipes. SIGNATÁRIO: FREDERICO SILVA DA COSTA, Se-
cretário-Executivo do Ministério do Turismo.

Ministério dos Transportes
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

S A F - A N TA Q / N º 0 1 5 / 2 0 11
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ Nº 06/2011. CONTRATAN-
TES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ,
CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e a MARCA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 07.025.795/0001-
31. OBJETO: Contratação de empresa especializada em comunicação
visual para a elaboração de projeto e confecção de painéis expositores
em chapa de aço para fixação em parede.VIGÊNCIA: a partir da data
de assinatura do contrato até o aceite definitivo dos materiais, a ser
emitido pela ANTAQ nos termos do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 14.998,90 (quatorze mil, no-
vecentos e noventa e oito reais e noventa centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 26.122.0750.2000.0001 -

Administração da Unidade - Nacional e Natureza de Despesa
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. GESTORA:
393002. GESTÃO: 39251. DATA DA ASSINATURA: 26.01.2011.
PROCESSO: 50300.001108/2010-93.

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO No- 4/2010

Proc. Adm nº 076/2009-CODOMAR, de 12.06.2009, Pregão Ele-
trônico nº 002/2010, de 11.01.2010. OBJETO: Rescisão unilateral do
Contrato nº 004/2010. CONTRATADA: VIACOM NEXT GENE-
RATION COMUNICAÇÃO LTDA. (CNPJ nº 06.172.384/0001-06).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 79, inciso I, da Lei nº
8.666/93, tendo em vista a infração ao disposto no artigo 78, inciso II,
do mesmo diploma legal. e Data: 10.01.2011. da CODOMAR.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2011

Nº Processo: 50607000328201136 . Objeto: Execução das obras
emergenciais de contenção e recomposição do corpo estradal, na
rodovia BR-495/RJ, trecho: Teresópolis - Itaipava; subtrecho: Te-
resópolis - Itaipava e segmento: km 0,00 - km 33,4. O prazo para
conclusão dos trabalhos é de 180 dias consecutivos. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Lei nº 8666/93, art. 24, inc. IV Declaração de
Dispensa em 24/01/2011 . MARCELO COTRIM BORGES . Su-
perintendente Regional do DNIT no Estado do Rio de Janeiro .
Ratificação em 25/01/2011 . LUIZ ANTONIO PAGOT . Diretor-
Geral do DNIT, na condição de Presidente da Diretoria Colegiada .
Valor: R$ 33.000.000,00 . Contratada :DELTA CONSTRUCOES SA
. Valor: R$ 33.000.000,00

(SIDEC - 26/01/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2011

Número do Contrato: 00141/2001, subrogado pelaUASG: 273087 - DNER
SEDE EM EXTINCAO - DF Nº Processo: 50600002981200217. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 70074448000135. Contratado : JBR
ENGENHARIA LTDA -Objeto: Aumento de valor em função da pror-
rogação de prazo ao contrato PG-141/01-00. O valor do presente contrato é
de R$8.065.987,41. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 60, art. 65, inc.
II, alínea "d", ÷3º e na Cláusula Quinta. Data de Assinatura: 24/01/2011.

(SICON - 26/01/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES representado pelo Ministro de Estado dos Transpor-
tes, Sr. Paulo Sérgio Passos, com a INTERVENIÊNCIA do DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, representado pelo seu Diretor Geral, Sr. Luiz Antônio
Pagot, e, de outro lado o ESTADO DE SÃO PAULO, representado
pelo seu Governador, Sr. Alberto Goldman, e por sua SECRETARIA
DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DE TRANSPORTES, representada
por seu titular, Sr. Mauro Guilherme Jardim Acre, denominado neste
ato como SECRETARIA e como INTERVENIENTE EXECUTOR o
DERSA - DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A., representado
pelo seu Diretor-Presidente Sr. José Max Reis Alves. ESPÉCIE: 2º
Termo Aditivo. OBJETO: Este termo tem por finalidade inserir al-
terações nas disposições referentes à CLÁUSULA QUARTA - DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO OBJETO, cujo Pará-
grafo Segundo do Termo de Compromisso TC-004/99-00, passa a ter a
seguinte redação: O prazo de término do presente Termo de Com-
promisso passa de 31 de dezembro de 2010 para 31 de dezembro de
2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11578/07; Decretos nº
6276/07 6694/08, art. 116 de Lei nº 8666/93, Lei Complementar nº
101/00, na IN 01/97-STN. EFICÁCIA: Ester termo terá eficácia a
partir da data da publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50600.001240/2002-19. DATA DA ASSINATURA: 24/12/2010.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-27T06:07:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




